14 *pulcherruma.* Apud Cyzicum magno cum exercitu in ob-sidio moranti frumentum defuit, nullo circum annidente; simul hiems mari prohibebat. Ita sine vi hostium re-gredi conatus in patrium regnum naufragiis apud Par-rium et Heracleam militum optumos cum classibus amisi. Restituto deinde apud Cabira exercitu, et variis inter me atque Lucullum proeliis, inopia rursus ambos incessit. Illi suberat regnum Ariobarzanis bello intactum, ego va-

§. 14. *nullo circum annidente*) i. e. nullo sociorum, qui circum erant, vires intrente ad me iuvandum; cf. Catil. c. XIX, 2. *Piso in Hispaniam questor missus est annidente Crasso.* Iug. LXXXV, 47. *Annitimini* mecum, et *capessisse rempublicam.* — *Hiems mari prohibebat*, sc. frumentum afferri; cf. Appian. B. Mithr. c. 76. *Μιθριδάτον δὲ χειμὼν ἐπιγενόμενος ἀφῆσθαι καὶ τὴν ἐκ τῆς Θαλάττης ἀγοράν.* — *Regredi conatus* Vat. 1. et 2. recte præbet pro vulgato *regr. coactus*; quod quamquam veritati est conve-niens; tamen illud Mithridatis consilio veritatem speciosis verbis tegendi unice respondet. — *De naufragio apud Parium* v. Fr. III, 35. Vulgo nomen corrupte scriptum est *Parum* vel *Parvum*.

§. 15. *apud Cabira*). In eodd. omnibus est *apud Caberam*, quam formam, ab Orellio, Gerlachio et Fabro receptam, quam constanti omnium scriptorum usu nomen urbis sit τὰ Κάβειρα (v. For-biger. Geogr. antq. Vol. III. p. 426.), scribarum ignorantiae deberi dubitari nequit. Sed ne *Cabera* quidem neutro genere probandum videtur, quoniam ει diphthongus non nisi sequente vocali in ε transire solet, cf. Conr. Leop. Schneideri Gramm. lat. Vol. I, 1. p. 69, sq. Quare *Cortium* recte *Cabira* scripsisse putamus. — *Varium* quum dicatur, quod saepe mutatur et hoc illuc fluctuat (cf. Iug. c. V, 1. et v. Dietschium ad XLIII, 3. p. 316.), verborum *variis inter me atque Lucullum proelis* sensus est *modo me, modo Lucullo vincente.* Consulto autem Mithridates ita loquitur ad confessionem clavis vitandam. Hunc locum Charis. I, 21, 14. p. 68. Lindem. (p. 95. Putsch.) ex IV corrupte sic afferit: *Inter me atque Lucullum proprie inopia rursus ambos incessit.* Regnum Ariobarzanis fuit Cap-padocia, in quam ille quum a Romanis restitutus esset, (v. Appian. B. Mithr. c. 60, extr.), fidelem iis societatem præstít; v. supra ad Fr. IV, 10. Quaesitus argutiis secuti verbum ad me relatum propria insequendi potestate possum, ad *morem suum* relatum translatam habet vim, qua valet *retinenitem esse moris, insistere mori.* Apte Faber con-tulit Liv. XXI, 32, 2. *Ubi deserta munimenta, nec facile se tantum*

stis circum omnibus locis in Armeniam concessi; secundum Romani non me, sed morem suum omnia regna subvertundi, quia multitudinem artis locis pugna prohibuere, imprudentiam Tigranis pro victoria ostentant. Nunc 16 quaeso considera, nobis oppressis utrum firmorem te ad resistendum, an finem belli futurum putas? Scio equi-

*praegressos assecuturum videt*; quo loco videre respectu prioris obiecti significat *conspicere*, ad posterius relatum valet *intelligere*. cf. Curt. IX, 1, 8. *Hinc Poro amneque superato ad interiora Indiae processit*, ubi v. Mützell. Cic. de Orat. II, 5, 21. *Philosophorum auditores discum audire quam philosophum malunt*. — De duobus ablativis *artis locis pugna* diversa ratione ad *prohibuere* pertinentibus v. ad Fr. III, 82, 26. — *Imprudentiam ostentant h. l. est gloriantur imprudentia tanquam Victoria sua.*

§. 16. *Ceterum consilium est, Tigranis regno integro etc.*) Tum in interpunctione horum verborum constituenda editores discrepant, tum in sensu totius loci expediendo multum a vero aberrarunt. Alii enim, velut Cortius, Gerl., Orellius, Faber, *Tigranis ad consilium referunt*, alii, in quibus Debrossius et Burnoufius, cum verbis *regno integro* coniungunt. Tum iam inde ab Aspero, Sallustii antiquissimo interprete, dubitatum est, *ceterum* particula sit, an adiectivum. Denique, qui rectam interpunctionem sequuntur, in quibus est etiam Handius de Partice. lat. Vol. II. p. 34., verba *consilium est* interpretantur *stat mihi sententia*. Quae omnia mirifice confusa et haud uno nomine falsissima longum est per singula refellere. Vera loci ratio haec est. Mithridates, breviter neque admodum vere infausto belli successu exposito, iam Arsaci, *quam commoda atque utilis ei societas expedita futura sit*, ostendere conatur. Igitur laudatis magnis eius opibus, propter quas et ab ipso ad societatem, et a Romanis ad praedam expetatur, ita pergit: *sed tamen tibi suadeo*, ut nostro auxilio, tibi valde opportuno, utaris ad bellum, quod tibi serius ocius a Romanis instat, conficiendum, ex quo, societate nostra reiecta, sive vincimus, sive vincimur, periculum tibi erit. — *Ceterum* quum referatur ad verba *scio tibi magnas opes esse*, sententiae ita cohaerent: *quamquam* magnis opibus praeditus societate nostra non egere videris, ac te solum hosti areendo parem credis, *tamen tibi consulto* (= *consilium est*) mecum bellum confidere; unde simul hoc patet non intellectum sensum verborum *consilium est* omnibus editoribus fraudi fuisse. Quae sequuntur, caussas afferunt, quibus Arsaces ad amplectendum Mithridatis consilium permoveri beat. Earum prima continetur verbis *Tigranis regno integro*, i. e.

dem tibi magnas opes virorum, armorum et auri esse, et ea re a nobis ad societatem, ab illis ad praedam petteris. Ceterum consilium est, Tigranis regno integro, meis militibus belli prudentibus, procul ab domo, parvo labore, per nostra corpora bellum confidere, quo neque 17 vincere, neque vinci sine tuo periculo possumus. An

nunc, ubi Tigranis regnum nondum a Romanis obtinetur, sed intactum ab hostibus te ab illis seiungit. Altera inest in verbis *meis militibus belli prudentibus*: nam Parthum malle cum exercitu, qui iam belli usum haberet, contra Romanos pugnare, quam novis militibus hostemque nondum expertis pugnam tentare, consentaneum est. Quare quum vis sententiae non magis in *meis*, quam in *belli prudentibus* insit, dubitari nequit, quin haec verba, in omnibus Sallustii codd. desiderata, sed a Charis. II, 14, 39. p. 116. Lindem. (p. 177. Putsch.), qui integrum locum *scio euidem — bellum confidere* ex IV. laudat, allata, genuina sint, quippe casu potius in codice archetypo omissa, quam ex interpolatione apud Charis. addita. Tertium, quo Arsacem movere studet, est, quod bellum *procul ab domo*, i. e. ab eius regno, futurum sit. Quartam caussam ponit in *parvo labore*, siquidem tunc nonnisi pars belli erat suscipienda, quod brevi post totum Arsaci subeundum esse ostendit. Quod quinto loco affert *per nostra corpora*, hunc sensum habet, Mithridatem ipsum atque Tigranem belli duces fore, suisque personis omnes belli casus et pericula subiuros. Quae omnia ut societatis habent commendationem ab utilitate, ita sequentia *quo — possumus* comminationem periculi inferunt, ut Arsaces eo quoque moveatur. Relativae enim enunciationis ad *bellum* pertinentis sensus hic est, ita comparatum esse illud, quod geratur, *bellum*, ut, *si Arsaces tum societatem abnuat*, sine eius periculo finiri non possit; nam si vineat Mithridates cum Tigrane, fore, ut Arsacem irâ negatae societatis aggrediantur, sin Romani vineant, continuo eos Parthorum regnum invasuros. Sed ne importunus videatur Mithridates, periculum *ex se* Arsaci futurum, tecte modo innuit, et in sequentibus id tantum agit, ut, quid Arsaci a Romanis victoribus timendum sit, prolixè exponat. — *Quo*, quod unice verum esse sententia ipsa probat, exstat in cod. Vat. 1. et Bongars., falso tamen lineola imposta. Vat. 2. habet *cum*; Aldi conjectura est *quando*; Benalii *quomodo*: quod quamquam plane absurdum est, tamen in omnibus edd. usque ad Gerl. mai. obtinuit.

§. 17. *An ignoras etc.*) De ratione interrogationis ex *an aptae*, qua antecedentia confirmantur reiecto contrario, v. Gramm. lat.

ignoras, Romanos, postquam ad occidentem pergentibus finem Oceanus fecit, arma luc convertisse, neque quicquam a principio nisi raptum habere, domum, coniuges, agros, imperium, convenas olim, sine patria, sine parentibus, peste conditos orbis terrarum, quibus non humana ulla neque divina obstant, quin socios, amicos, procul iuxta silos, inopes potentisque trahant, exscindant, omniaque non serva et maxume regna hostilia ducent? Namque pauci libertatem, pars magna iustos do- 18 minos volunt; nos suspecti sumus aemuli, et in tempore

nostr. §. 133, 3, d. p. 437 sq. Krügeri Gramm. lat. §. 516, not. 1. p. 691. — Pro *nisi raptum*, quod plerique codd. praebent, perverse olim legebatur *nisi partum*, ut est in Vat. I.; inde Douza debili conjectura fecit *nisi armis partum*. *Sine parentibus* i. e. iustis familiis non oriundi, vel obscuro genere nati, qui maiores cire non possent. Cortius male de *subditis* intelligit; v. ad Catil. e. VI, 5. *Sine* deest in Vat. I., quod casu factum putamus; immerito igitur Orellius, Gerl. et Faber elegerunt. Verba *peste conditos orbis terrarum*, quibus antecedenti in unum comprehenduntur, significant *ex perditissimis hominibus et quasi sentina orbis terrarum collectos et in civitatem compositos*. De hoc *pestis* vocabuli usu Zumpt. ad Cie. Verr. V, 62, 162, p. 978. bene ita disputat: „*Pestis* ipse Verres non raro appellatur, aliisque eius similes perniciosi homines, non modo addito genitivo, quod frequentissimum, sed etiam absolute, ut III, 54, 125.“ Sensum loci non assecutus Douza coniecit *pesti conditos*, quod multis non displicuit, et sane dici potuit, quamquam sententia plane diversa. Respexit hunc locum Servius ad Virg. Aen. VII, 303.; sed corrupte ibi legitur *parte conditor orbis terrarum*, quae editor Fragmentorum Lunaeburgensis p. 110. n. 27. pro novo Fragmento habuit, Brouckhusius autem, si diis placet, sic emendavit *parte conditur orbis terrarum*. — *Situs*, frequentissime de locis atque oppidis dictum, rarius de *hominibus* usurpatum. Comparavit Faber Vell. II, 120, 1. *Cis Rhenum sitarum gentium animos confirmavit*. Tacit. Agric. e. 30, med. *Nobilissimi totius Britanniae, coeque in ipsis penetralibus siti*. Id. Ann. XII, 10, 2. *Iam fratres, iam propinquos, iam longius sitos caedibus exhaustos*. — *Trahant* i. q. diripient; v. ad Cat. XI, 4. — *Exscindant*, quod in Vat. I. est, recentiores edd. recte praetulerunt vulgatae scripturae *excident*, quae interpretamentum rarioris verbi videtur. Neque tamen proprio sensu *exscindere*

19 vindices affuturi. Tu vero, cui Selencia, maxima urbium, regnumque Persidis inclutis divitiis est, quid ab illis, nisi dolum in praesens, et postea bellum exspectas? Romani arma in omnis habent, acerruma in eos, quibus victis spolia maxima sunt; audendo et fallendo 21 et bella ex bellis serendo magni facti. Per hunc morem extinguent omnia, aut occident, quod haud difficile est, si tu Mesopotamia, nos Armenia circumgredimur exercitum sine frumento, sine auxiliis, fortuna, aut nostris 22 vitiis adhuc incolumem. Teque illa fama sequetur, au-

capiendum, quo valet *extirpare*, sed translate significat *omnibus bonis evertere*, quod vernacula dicitur *ruiniren*, zu Grunde richten.

— *Non serva*, i. e. ipsis non servientia, non subiecta.

§. 18. *nos suspecti sumus aemuli*) Grammatica horum verborum ratio haec est, ut *aemuli* per appositionem referatur non ad subiectum solum, sed ad subiectum cum praedicato suo coniunctum, de quo appositionis genere, quod germanice particula *als* redditur, egimus in Grammat. lat. §. 120, 4. not. 8. p. 293. — *Affuturi*, i. e. *aggressuri eos et impugnaturi*; cf. ad Catil. e. LII, 19. p. 272. et ad Iug. e. L, 4. p. 283.

§. 19. *Seleucia*) Sita fuit ad Tigrim, exadversum Ctesiphonti, a Seleuco Nicatore condita. *Maxima urbium* iure vocatur, quippe quae teste Plinio N. H. VI, 30. sexcenta millia incolarum habuerit, et secundum Strabonem XVI. p. 1073. C. Almeov. ipsam Babylonem magnitudine superaverit. Vat. I. habet *Seleucea*, quam formam Orellius, Gerl. et Faber receperunt. — *Divitias*, de quibus magna fama est, ipsas dici *inclusas* tam parum conceperunt Faernus et Douza, ut ille *inclusum*, hic *inclusas* scribi mallet. — Verba *quid ab illis — expectas Arus. v. in praesens* p. 242. Lind. ex Histor. IV. afferunt. —

§. 21. *Mesopotamia — Armenia*) Hi ablativi ex *circumgredimur* pendentes non valent in *Mesopotamia*, in *Armenia*, ut Faber vult, sed *ea parte, qua Mes. est*, i. e. per *Mesopotamiam*, per *Armeniam*. — Verba *sine frumento*, *sine auxiliis* adiectivorum instar sunt, quibus substantivum *exercitus* definitur, de quo attributi genere v. Gramm. lat. nostr. §. 120, 2. not. 6. p. 287. cf. Catil. e. VI, 1. *Gens hominum agreste, sine legibus, sine imperio*. Iug. e. LIV, 6. *Oppida temere munita aut sine praesidio capit*. LXV, 3. *Militares palantis, inermis*, quippe in tali die ac *sine imperio*, aggrediuntur. cf. ad Fr. II, 73.

xilio profectum magnis regibus latrones gentium opres-  
sisse. Quod uti facias moneo hortorque, neu malis per- 23  
nicie nostra tuam prolatare, quam societate victor fieri.

20. Tum vero Bithyni propinquantes iam amnem Tartanium.

21. Namque primum Iasonem novo itinere maris Aeetae hospitis domum violasse.

S. 23. *tuam prolatare*) Ita omnes tenent codd. Ante Ciacconium legebatur *tuum imperium prolatare*, quae interpolatio inde fluxisse videtur, quod fugeret antiquos editores ad *tuam* repetendum esse *perniciem*. Ceterum notandum, *nostra* postpositum esse, quia summa oppositionis in substantiis *pernicie* — *societate* inest; nam simplex possessivorum oppositio postularet *nostra* substantivo praemitti.

Quae sequuntur duo Fragmenta, pertinent illa quidem, ut ex argumento clare patet, ad Mithridaticum bellum, sed quo loco lecta fuerint, ne conjectura quidem constitui potest. Quare quasi appendicis loco ceteris, quae certiorem habent explicationem, subiecimus.

Fr. 20. [Cort. p. 992. Gerl. ed. mai. IV, 36. ed. min. IV, 52. p. 229, 2. Debr. III, 25.] Arus. v. *propinquant*, p. 254. ed. Lind. *Bithynorum* mentio ostendit in rebus Mithridatis haec fuisse. *Tartanum* flumen apud nullum scriptorem commemoratum reperio. In Bithynia quum fuerit *Artanes* sive *Artanus* fluvius (v. Forbigeri Geogr. antiq. Vol. II. p. 379.), suspiceris nomen corruptum esse. Sed ne sic quidem multum proficias ad inania verba expedienda.

Fr. 21. [Cort. p. 959. Gerl. ed. mai. IV, 21. ed. min. IV, 59. p. 229, 18. Debr. III, 128.] Ex libro *quarto* haec laudat Priscian. VI, 11, 61. p. 258. Kr. consensu omnium codicum, quibus Krehlius usus est. Perperam igitur Carrio unum cod. Martin. seculus Fragmentum secundo attribuit, cui rei praeter codicem auctoritatem argumentum ipsum repugnat, quippe quod, ut ex Iasonis et Aeetae mentione intelligitur, ad res Ponticas pertineat. Neque tamen Gerlachius rem acu tetigit, qui Vol. III. p. 113. suspicatur verba in descriptione antiquitatum Ponti fuisse. De iis enim quum Sallustius libro *tertio* prolixissime egerit, non potuit, nisi ineptus esse vellet, eandem rem libro *quarto* iterum tractare. Neque orationis forma talis est, quae rerum descriptioni conveniat. Quin ex ea ipsa coniecturam capias, verba fuisse in relata alicuius oratione, antiquitatis exempla repetentis ad res suas confirmandas. Quae quoniam Colchidem spectant, non plane absimile veri est Mithridatis ea verba fuisse, Colchorum

## CAP. II.

Bellum servile extremum. Pastores in Lucania servis se adiungunt et rudia arma parant. — Crassus dux contra servos eligitur. — Spartacus in Brutiorum agrum se recipit. — Eius conatus in Siciliam traxiendi. — Descriptio Italiae inferioris et freti Siculi. — Servorum discordia, reditus ex Bruttis per Lucaniam, et variae clades. — Spartaci mors.

22. Hi locorum pergnari et soliti nectere ex viminiis vasa agrestia, ibi tum, quod inopia scutorum fuerat, ea arte se quisque in formam parmae equestris armabat.

auxilium invocantis, quamquam nimis abrupta est sententia, quam ut eius nexus eruas. Pro *itinere maris* Gerlach. in utraque ed. contra omnes codd. scripsit *itinere mari*.

Quae capite secundo continentur Fragmenta ad bellum servile pertinentia, pleraque non admodum dubia aut obscura sunt, si universam rem spectas; de quibus vero certaminibus singula intelligenda sint, quove ordine in ipso Sallustii opere se exceperint, in multis constitui non potest. Quare nolumus praestare in loco singulis assignando verum nos ubique assecutos esse, quamquam probabilitatem quandam nunquam non seculi sumus.

Fr. 22. [Cort. p. 991. Gerl. ed. mai. IV, 28. ed. min. IV, 4. p. 225, 5. Debr. III, 79.] Non. XVIII, 14. p. 554, 20. Merc. Pro *pergnari* in codd. protrsus inepit est *perigrinari*, quod, quamquam a Douza correctum, Cortius tamen retinuit. Tum pro *fuerat*, ea *arte* codices habent *fuerat ea-arte* vel *fuerat ad ea arte*, quae scriptura, per se sensu cassa, proxime tamen abest a vero, quod Mercerus conjectura assecutus est. Minus dextre in hoc loco emendando versatus erat Ursinus, qui suspicabatur *fuerat, ab ea arte*, et Carrio, cui placuit *fuerat, ad eam artem*; quod, tict ne latinum quidem sit, (nam quod Gerlachius Vol. III. p. 114. id defendit, suis, i. e. vanis rationibus fecit,) in omnibus adhuc Sallustii odd. obtinuit. De fugitivis sermonem esse nisi res ipsa ostenderet, dubitare nos non sineret testimonium Flori III, 20, 6. *Affluentibus in diem copiis quum iam esset iustus exercitus, e viminiis pecudum que tegumentis in conditos sibi clipeos, e ferro ergastulorum recocto gladios ac tela fecerunt; atque Frontini de Strateg. I, 7, 6. Spartaco copiisque eius scuta ex vine fuerunt, quae coriis tegebantur.* Intelligendi videntur non

23. Coria recens detracta quasi glutino adolescabant.

tam servi, quam pastores fugitivis sese adiungentes, quod per totum fere bellum fiebat; cf. Plutarch. in Crass. c. 9. *Kαὶ προσεγίνοντο πολλοὶ τῷν αὐτόθι βοτήσων καὶ ποιμένες αὐτοῖς, πλήκται καὶ ποδώκεις ἄνδρες, οἳ τοὺς μὲν ὀπλίζονται, τοῖς δὲ προδρόμοις καὶ φύλοις ἐχρῶντο.* Res fortasse facta est in agro Thurinio, quo Spartacus ex Gallia cisalpina regressus se contulit; v. Appian. B. C. I, 117, extr. *Τὰ δ' ὅρη τὰ περὶ Θουρίους καὶ τὴν πόλιν αὐτὴν πατέλαβε, καὶ χωνὸν μὲν ἡ ἀργυρὸν τοὺς ἐμπόρους ἐσφέρειν ἐκάλυπτε, καὶ κεντησθαι τοὺς εἰντοῦν· μονον δὲ στίθησον καὶ καλὸν ὀνοῦν το πολλοῦ, καὶ τοὺς ἐσφέροντας οὐκ ἥδικον· οὗτοι ἀθρόας ὑλῆς εὐποδήσαντες εὖ παρέσκευαντο, καὶ θαμινὰ ἐπὶ λεηλασίας ἔξησαν.* *Ρωμαῖοις τε πάλιν συνενεγένεταις ἐς κελῶς ἐνράτονται τοτε, καὶ λίας πολλῆς γέμοντες ἐπικῆσαν.* Certe in Lucania haec accidisse aperte tradit Servius ad Virg. Aen. VI, 632., quamquam huius et sequentis Fragmenti, ubi v., verba mire deformans.

Fr. 23. [Cort. p. 991. Gerl. ed. mai. IV, 29. ed. min. IV, 5. p. 225, 9. Debr. III, 41. III, 80.] Verba haec artissime cohaesisse cum praecedente Fragmento, ita ut inter hoc et illud pauca tantum intercederent, luculenter patet ex Flori et Frontini II. II.; hoc enim significatur *souta ex viminibus* in formam parmae equestris facta coris inducta esse recens detractis, quae ob id quasi glutino adolescerent. Locus varie citatus plenissime exstat apud Serv. ad Virg. Georg. III, 155, ubi tamen falso legitur *veluti glutine*. Nam ut testarentur grammatici Sallustium non *gluten* dixisse, sed *glutinum*, compluries hoc exemplo usi sunt, velut Charis. I, 17, 65. p. 48. Lind. (p. 67. P.), qui affert *quasi glutino adolescebant*. Idem I, 21, 114. p. 76. Lind. (p. 106. P.) *glutino adolescebant*. Philargyr. ad Virg. Georg. IV, 40. *Hic glutino adolescebant.* Denique Servius ad verba Virgilii Aen. VI, 632. „Flectuntque salignas umbonum eratis“ haec annotat: ut dicit Sallustius de Lucanis: *Qui de vimine facta scuta, recentibus detractis coriis, quasi glutino adolescebant.* — Quibus cum praecedente Fragmento comparatis patet tantummodo tria postrema verba genuina esse, cetera Servium ex libidine ita immutasse, ut structurae rationem prorsus perverteret. Totius enim periodi praecedentis sensum comprehendens verbis *qui de vimine facta scuta*, verbum *adolescebant*, quod apud Sallustium *coria* subiectum habuit, ad *qui* subiectum retulit, inepteque *recens* adverbium, salis firmatum ad Georg. III, 151., in adiectivum mutavit, quae omnia ita confusa sunt, ut in iustum sententiam coire nequeant. *Adolescebant* insolenter ita positum, ut propria constet ad particulae vis, qua acces-

24. Rursus iumenta nasci ad oppidum ire contendunt.  
25. Festinantibus in summa inopia patribus.

sio indicatur, significat *firmiter adhaerescebant, ut paene concreta viderentur.* Vernacula igitur *adolescere*, quod vulgo est *heranwachsen*, hic valet *anwachsen*. — Quae in omnibus Sallustii edd. in principio huic Fragmenti leguntur verba *de pecore*, omni auctoritate destituntur, quippe a Carrione assuta, qui, quum apud Charis. I, 14, 2. p. 19. Lind. (p. 23. P.) invehiasset „*Pecu et pecus pecoris*, sicut apud Sallustium *de pecore*,“ temere haec verba ad nostrum Fragm. pertinere opinatus est. Cuius rei ut ne minimum quidem indicium habetur, ita perversitas ex eo eluet, quod apud Charisium illa verba plane non exstant, sed a Fabricio e conjectura posita sunt, ubi novissima Lindemannii editio ex Niebuhrrii collatione praebet *domiti pecoris*, desumpta ex Iug. c. LXXV, 4.